
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ  

CONSILIUL JUDEŢEAN  

PREŞEDINTE 
 

D I S P O Z I Ţ I A   N R. 48 

din 12 februarie 2016 

pentru modificarea Dispoziţiei Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj  nr. 322 din 30 

august 2012 privind numirea reprezentanţilor preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj în 

calitate de membrii în consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate 

sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj, cu modificările şi completările ulterioare 
 

  

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 

 

Văzând referatul nr. 1056 din 04.02.2016 întocmit de Direcţia Generală Buget-Finanţe, 

Resurse Umane, prin care se propune numirea reprezentantului preşedintelui Consiliului 

Judeţean Cluj în calitate de membru în consiliul de administraţie al Liceului Special pentru 

Deficienţi de Vedere şi al Şcolii Speciale Gimnaziale Centru de Resurse şi Documentare în 

Educaţia Incluzivă/Integrată unitate de învăţământ special aflată sub autoritatea Consiliului 

Judeţean Cluj 

 

În conformitate cu prevederile:  

- Art. 96 alin. (1) şi alin. (2) din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ţinând cont de prevederile art. 104, alin. (1), lit. f), din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite de prevederile art. 106 din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 

 Art. I. Se constată încetarea de drept a mandatelor unor membrii în consiliile de 

administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj 

după cum urmează: 

 a) Se constată încetarea de drept a mandatului de membru al domnului Mihiş Daniel din 

consiliul de administraţie al Liceului Special pentru Deficienţi de Vedere Cluj-Napoca. 

 b) Se constată încetarea de drept a mandatului de membru al domnului Bogdănescu Ion 

din consiliul de administraţie al Şcolii Gimnaziale Speciale Centru de Resurse şi Documentare în 

Educaţia Incluzivă/Integrată. 

  

 Art. II.Dispoziţia Preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj nr. 322/30 august 2012 privind 

numirea reprezentanţilor preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj în calitate de membrii în 



consiliile de administraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea Consiliului 

Judeţean Cluj, cu modificările şi completările ulterioare se modifică,  după cum urmează: 

1. Articolul 1 se modifică şi va avea următorul conţinut: 

"Art. 1 Se numesc reprezentanţii preşedintelui Consiliului Judeţean Cluj în calitate de 

membrii în consiliile de admnistraţie ale unităţilor de învăţământ special aflate sub autoritatea 

Consiliului Judeţean, după cum urmează: 

 a) Liceul Special pentru Deficienţi de Vedere doamna Leuce Viorica." 

 g) Şcoala Gimnazială Specială Centru de Resurse şi Documentare în Educaţia 

Incluzivă/Integrată doamna Mocan Corina."  

  

 Art. III. Persoanele prevăzută la art.1 încheie cu Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj 

un contract de mandat conform modelului cadru prevăzut în anexa care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

  

 Art. IV. Cu punerea în aplicare şi ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

dispoziţii se încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj prin Direcţia Generală 

Buget-Finanţe, Resurse Umane, Liceul Special pentru Deficienţi de Vedere, Şcoala Gimnazială 

Specială Centru de Resurse şi Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată şi persoanele 

nominalizate la articolul I şi II. 

 

Art. V. Prezenta dispoziţie se comunică Direcţiei Generale Buget-Finaţe, Resurse 

Umane, Liceului Special pentru Deficienţi de Vedere, Şcolii Gimnaziale Speciale Centru de 

Resurse şi Documentare în Educaţia Incluzivă/Integrată, persoanelor nominalizate la articolul I şi 

II precum şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

  

 

 

 

                                  Avizat 

     PREŞEDINTE             SECRETAR AL JUDEŢULUI 

      Marius Mînzat                  Simona Gaci  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


